
Balkan Araştırmaları Dergisi 
Cilt: 3, Sayı: 112012 

ss. 81-94 

SIRBİSTAN'IN İLK VE ORTA 

ÖGRETİM KURUMLARlNDA DİN EGİTİMİ 2001-2011 

Muharem Çufta* 

Özet 

Mezhebe bağlı din eğitimi dersi ilk önce devlet Sırp okullanııda Temmuz 
2001 yılmda yürürlüğe girmiştir. Bu karar, Kasını 2000 ve Temmuz 2011 
arası süren tamamlanmamış kamusal alan tartışmasından önce geliyordu. Bu 
makalede din eğitimi için ve din eğitime karşı kullanılan argümanlara da yer 
veri!miştir. Makalenin diğer konuları ise din eğitiminin modelleri, din eğitim 
hakkında tartışmalar ve Sırbistan'da mevcut olan dinlerdir. 

Anahtar Kelimeler: Din Eğitimi, Sırbistan, Sırbistan' da 
Muslümanlar, Mezheplere Göre Din Eğitimi 

Abstract 

The confessional religious education was introduced, as an optioııal 

subject, in Serbian public school system by a governmental regulation 
published in July 2001. Such a decision was preceded by an incomplete public 
debate that lasted from November 2000 to July 2001. Major argumeııts for 
and against religious educatioıı are discussed in this paper. Other topics 
include: nıodels of religious education, debates about religious education, and 
religions in the Serbia. 

Key words: Religious Education, Serbia, Muslims in Serbia, The 
confessional religious education. 
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Giriş 

İnsanın bulunduğu her yerde doğru veya yanlış mutlaka bir din 
olgusu bulunmaktadır. Dini inanç ve anlayışlannın bireyin duygu 
düşünce ve davranışıarına tesir ettiği de herkesçe bilinmektedir. 

"Artık günümüzde geçmişte olduğu gibi, dini inançlar sorgulan
maz bir şekilde kabtil edilm.emekte, dinlerin gerçekliği ya da gerçek 
dışılığı veya geleceği, bireysel ve toplumsal olarak insanlara sağladığı 
bir takım faydalara göre değerleı;ıdirilmektedir. Elbette her din men
subunun, kendi dinirrin gerçek, diğerlerinin ise bab.l olduğunu kabul 
etmesi gayet doğaldır. Ancak bugün evrensel olarak dinleri değerlen
dirmedeki temel kriterlerden biri ve en önemlisi, söz konusu dinin, 
insan hakları, sosyal adalet ve barışın korunması gibi evrensel ahlaki 
değerlere ne derece yer verip vermediğidir."1 

İnsan üzerinde değişikliğe sebep olan her türlü etki de eğitimin sı
nırları içerisinde girmektedir. Öyleyse dinin eğitimle yakından ilişkisi 
vardır. Bu sebeple ilim adamları ve eğitimciler din eğitimi üzerinde 
düşünmüşler ve çeşitli görüş ve fikirler ileri siin:p.üşlerdir. Devletler de 
görüşlerde~ istifafte eğerek ~ d4"ı eğitiminin okullarda uy~~ası 
hususunda, mezhebe göre, mezhepler üstü; mezhepler arası, ~er 
arası ve fenomelonolij din eğitimi olmak üzere çeşitli modeller benim
semişlerdir. Bu makale kısaca Sırbistan'da yeni uygulanmakta olan 
din eğitimi modelni ele almaktadır. Teorik çerçevede Sırhistan ve gü
nümüzde Sırbistan~ da mevcut olan dinler konusunda bilgi verilecek. 
Makalenin son kısmına doğru ise Sırbistan' da din eğitiminden genel 
bilgi irdelenecektir. 

A. Subistan 

Balkan yarımadasında bulunan Sırhistan kuzeyde Macaristan, do
ğu~a Romanya ve Bulgaristan, güneyde Makedonya ve Kosova, gü
neybahda Karadağ, batıda Bosna Hersek ve Hırvatistan ile komşudur. 
Yüzölçümü 77.474 km2 olup 2002 yılın sayımına göre 7.498.000 nüfusa 
sahiptir. Ülkenin başşehri Belgrad'tır. Ülkenin diğer önemli ş~hirleri 

Köylü, Mustafa, Sosyal Din Eğitimi Modeli: ABD ve La.tin Amerika Ülkeleri Örneği, 
Değerler Eğitimi Dergisi, 4 (12), 109-128, Değerler Eğitimi Merkezi, Ondokuz Mayıs 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, s. 110. 
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ise Novi Sad, Niş, Zemun, Kragujevac, Çukarica, Leskovac, Palilula ve 
Subotica'dır.2 

Sırbistan'daki özerk Voyvodina bölgesinde %65 Sırplar, %14.3 Ma
carlar bulunmaktadır. Yugoslavya'nın dağılmasıyla ülke içinde ve 
cumhuriyetler arasında meydana gelen göçler yanında, ekonomik 
sebeplerle Batı Avrupa'ya yoğun olarak iş göçü başlamıştır. Nüfusun 
etnik yapısına göre Sırbistan' da %82,9'unu Sırplar, %3,9 Macarlar ve 
%2,1 oranıyla Boşnaklar oluşturmaktachr.* Dini yapıda %85 Ortodoks 
Hıristiyanlar (Sırp), %5,5 Katolik Hıristiyanlar (Macar), %3,2 Müslü
manlar (Boşnak, Arnavut, Türk) ilk üç sırada yer almaktadır.3 

Sırbistan'ın resmi dili Sırpçadır. Ancak azınlık dilleri olarak, Arna
vutça, Macarca, Makedonca, Boşnakça, Hırvatça ve Karadağca dilleri 
mevcuttur. 

ı. Sırbistan'ın Kısa Tarihçesi 

1992 yılında Sırhistan (V oyvodina ve Kosova'yı da içeren bölge 
Karadağla birlikte Yugoslavya Federal Cumhuriyeti adında bir ülkey
di. Bu devletin devlet başkanlığıru üstlenen Slobodan Miloseviç 
Bosna-Hersek'teki aynlıkçı Sırpları kışkırtarak 1992-1995 yıllan ara
sında devam eden Bosna Savaşı'nı körükledi. Miloseviç Bosna'daki 
Sırplar tarafından Boşnaklara karşı girişilen Bosna soykırımdan so
rumlu tutularak 27. Mayıs 1999'da Lahey'deki ınuslararası Ceza Mah
kemesi tarafından savaş suçu sanıği ilan edilerek tutuklandı ve yargı 
önüne çıkarıldı. Miloseviç daha 2006 yılında yargılanmaktayken haya
tını kaybetmiştir. 2001 yılında Yugoslavya adı kaldırıldı ve son olarak 
4 Şubat 2003'de ülkenin resmi ismi Sırhistan-Karadağ olarak değişti
rildi.4 Daha sonra Sırhistan-Karadağ Devlet Birliği 2002 yılında yapı
lan Belgrad antiaşması ile Yugoslavya yerine Sırhistan ve Karadağ 
Cumhuriyeti (SCG) oluşturuldu. Antlaşmaya göre her iki cumhuriyet, 
bir referandumda %55'in üzerinde bağımsızlık yönünde sonuç alması 

Kurt, Halil, "Sırbistan", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c. 37. İstanbul, 
2009 .. s. 120. 
Kurt, a.g.e., s.121. 
Sırbistan' run Güney Doğusunda Preşeva ve Bujanovac şehirlerinde yoğun olarak 
Arnavutlar bulunmaktadır .. 

http://www.balkangunlugu.com/v3/index.php?option=com_content&view= 
article&id=6704:srbistann-tarihi-ve-srbistan-slam-birlii&Itemid=472. (erişim: tarihi?). 
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durumunda ayrılma kararı alabilecekti. Bunun üzerine 21 Mayıs 

2006'da yapılan referandum sonucunda %55.4 oyla Karadağda bağım
sızlık kar an çıkması ile birlikte, 3 Haziran 2006' da Karadağ Sır_bis
tan' dan ayrıldı ve bağımsızlığını ilan etti.5 

Bu eski birlik içindeki iki ulusal oluş'umu teşkil eden Sırhistan ve 
Karadağ artık kendi politikalarını befuleme serbestliğine sahiptirler. 
Ayrılıktan sonra denizle ilişkisi kesilen Sırbistan'ın, Kosova ayrılana 
kadar iki otonom bölgesi vardı. Sırbistan'nın denizle bağlantısı kesil
diği için donanmasını da satılığa çıkarmıştır. Şu anda ülkenin tek 
özerk bölgesi, başkenti Novi' Sad olan Voyvodina'dır. Voyvodina'da 
ise yoğun bir Macar azınlığı bulunmaktadır. 

2. Sırbistan' da Müslümanlar ve Diğer Dini Mensuplar 

Güneydoğu Avrupa ülkelerinde olduğu gibi, Yugoslavya'da da 
Müslüman topluluğun oluşması 1382-1592 yıllar arasındaki Osmanh
Iann fetihleriyle gerçekleştirilmiştir.6 1878 Berlin Kongresinin 
arefesinde Sırbistan' da yaklaşık on bin kadar müslüman vardı. 

Kardağ'da ise bu sayı çok daha azdı. Dağınık durumdaki bu 
müslüman grupları topluluk olma vasfıru kaybetmişlerdi. Ancak, 
1878-1918 yıllar arasındaki dönemde bu durum yoğunlaşmaya başla-

7 
mıştır. 

1981 nüfus sayımına göre Yugoslavya'da 2.000.034 musluman 
vardı. Muslümanlar dışında kendilerini Türk olarak yazılan 101.328 
kişi vardı.8 Muslumanların Türkiye'ye göçü ise bu dönemde farklı 
zamanlarda devam etmiştir. Burıların çoğu Kosovalı, Sancaklı ve Ma
kedonyalı Türk olmasının yanında az sayıda Arnavut ve Romen de 
.mevcuttu. Bu göçmenlerin sayısı tam olarak bilinmemekle birlikte 
yaklaşık olarak 100.000'i aştığı söylenmektedir.9 

Bugün 800 bin kadar Müslüman'ın bulunduğu ta.l.ımii:ı. edilen Sır
histan'da 18 Mayıs 1868 tarihinde, o zamanki Sırp Prensliği'nin hü-

s http://wvfw.msxlabs.org/fonmı/ul.keler-ve-taİihleri/171573-sirbistan-ve-sirbistan-
tarihi.html. (erişim: tarihi?), Bkıruz; Kurt, "Sırbistaıı", a.g.e., s. 124. 
Popovic, Bnlknıılarda İslam, (çev. Komisyon), İnsan Yay, İstanbul, 1995, s.185. 
Popovic, n.g.e., s. 194. 
Bknz örnek olarak, M. Cemalüddinoviç, Koliko İma u Jııgoslaviji Muslimmıskog 
Staııovııistva, Takvim, 1967 Sarajevo, ss. 108-118. 
Popovic, a.g.e:, s. 247. 
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kümdarı I<nez Mihailo Obrenoviç tarafından İslam, resmi din olarak 
tanınmıştır. Muslümanlann yaşadığı en yoğun bölge, Sancak bölgesi
dir. Bunların çoğu Türk asıllı ve Boşnak Müslümanlardır. Müslüman- · 
lar çoğunlukla (%78,3) Karadağ sırurındaki Sancak bölgesinde yaşa
maktadır. Aralarında en büyük etnik topluluk ise Boşnaklardır.10 

Sırpların büyük bir çoğunluğu Ortodoks Kilisesi'ne bağlıdır. Ama 
aralarında Katalik ve az da olsa Protestan olanları da vardır. 

Nüfusun Diniere Göre Dağılımı 

Dinler Srbistan ve Karadağ Srbistan ve Karadağ 
(Kosova ile) (Kosovasız) 

Ortodoks 68% 83% 

Katalik 5% 5% 

Protestan 2% 2% 

Muslüman 20% 5% 

Diğer 5% 5% 

Toplam -100% 100% 

Günümüzde yapılan yeni nufüs sayımına göre Sırbistan' da Kara
dağ ile birlikte %83 Ortodoks, '%5 Katolik, %2 Protestan ve %5 

Muslüman bulunmaktadır. Yukarıdaki tablo.dan anlaşılacağı üzere 
Sırbistan' da Ortodoks Hıristiyanları %68 ile çoğunluk oluşturarak ilk 
sırada yer almaktadır. 

B. Din Öğr~t:imine Özgü Program Geliştirme Modelleri 

1. Mezheplere göre Din Eğitimi ve Din Eğitimi Programı 

"Mezheplere göre ayrı kiliselerin ve derslerin olduğu ülkelerde 
mezhepler arası ayrılıklar giderek büyümüş, Ortodoks, Katolik, Pro
testan, Anglikan v.b. mezhepler adeta ayrı dinler manzarası alrnişlar-

ı o 
Kurt, a.g.e., s. 121. 
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drr. Günün değişen şartlan ve yeni ihtiyaçlar ise yeni yönelişleri ge
tirmişlerdir. Din bilimlerindeki, özellikle Din Eğitimi bilimindeki araş
hrmalar, mevcut uygulamalann yetersizliğini ortaya çıkarmıştır . .A.rtık 
tartışılan, din eğitiminin verilip verilmemesi değil, mezhepler-aİası, 
kültürler-arası, hatta dinler-arası eğitimin şeklidir."11 

Genelde bir tek mezhebinin ağırlıklı olduğu veya bir dinin ağırlıklı 
olarak yaşandığı ülkelerde din eğitimi mezheplere göre programlarup 
uygulanabilmektedir. Bunun örnekleri, İran'da Şii mezhebine göre 
yapılan din eğitimi ve Almanya' da Ka to lik ve Protestan din eğitimle
ndir. Bu anlayışta hazırlanan din eğitim programlannda mensup olu
nan mezhebin öğretimine ağırlık verilmektedir. Diğer dinler ise sadece 
b ilişsel düzeyde öğrenilebilmektedir .12 

Küçük sınıfların programları, mezhepler ve dinler ile ilgili ayrıntı
ya girilmeden, bütün dinlerin ve kültürlerin üzerinde birleştiği inanış 
ve davranış kurallan olarak, öğrencilerin bütününe cevap verecek 
şekilde düzenlenir. İleri şıruflarda ise, yine her mezhepten ve dinden 
öğrenci bir arada ders görmeye devam eder, fakat bu defa mezhepler 
ve dinlerle ilgili ayrıntılar gözardı edilmemektedir. Aksine mezhepler 
ve dinler tanıtılıp inceleme konusu yapılarak, onların, hakikati ve on
lar arasındaki farklardan bahsedilmektedir. Böylece dindarlar, dinle
rin ve mezheplerin, ayni hedefe farklı yollardan ulaşınaya çalışmakta 
birleştikleri farkettirilerek, farklılıklara karşı saygı davranışı geliştir
meleri istenebilir.

13 

2. Mezhepler Üstü Din Eğitimi ve Din Öğretimi 

Mezhepler üstü din eğitimi "çoğulcu model" ve "birleştirici mo
del" olmak üzere ikiye ayrılır. "Çoğulcu model anlayışına göre din 
·dersi toplumun bir aynası olmalıdrr. Yani bu ders, her mezhebi oldu
ğu gibi, her türlü dini, dünya görüşünü ve ahlak anlayışını da öğretim 
konusunu yapmalıdrr." Birleştirici modele göre ise mezheplerle ilgili 

ll . 
Bilgin, Beyza, Mezhepler ve Dinler Arası Eğitim ve Iş Birliği, s. 2. 

12 Recai Doğan-Cemal Tosun, İlk Öğretim 4.ve S.Sımjlar için Diıı Kültürü ve Alı/ak 
Bilgisi, Pegem Yay., Ankara, 2002, s. 31. 

13 Bilgin, Beyza, Eğitim Bilimi Ve Din Eğitimi, Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi 
Yay., Ankara, 1988, s. 74. j3akuuz; Doğan-Tosun, a.g.e., s. 31. 
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aynnblara girilmemekte, sadece dini özü üzerinde aynlık bulunma
yan ilkeleri okutulmaktadır.14 

3. Mezhepler Arası Din Eğitimi ve Din Eğitim Programı 

Mezhepler üstü veya mezheplere bağlı olmayan din eğitim anlayı
şının mezhepleri görmezlikten gelme şeklindeki yorumlanması, bu 
kavramın dağınasına sebep oldu .. Bu anlayışa göre din eğitimi prog
ramları ülkedeki mezhepsel çoğulcul~ğu göz önüne alarak ve dinin 
temel kaynaklardan hareket ederek düzenlenmektedir. Ortalıklardan 
hareket ederek farklılıklara da değinilmektedir!5 

4. Dinler Arası Din Eğitimi V e Din Eğitimi Programı 

Dinler arası din eğitimi programı, bitden çok dinin yoğun olarak 
yaşandığı ülkelerde görülmektedir. Çok kültürlü toplum anlayışı yer 
almaktadır. Günümüzde Muslüman işçilerin Hristi.yan Avrupa ülkele
rinde yoğun bir şekilde yerleşmeleri ve ailelerini de yanlarına almaları 
sonucu, bu ülkelerin okullarında yabancılar eğitimi problemi or~aya 
çıknuştır. Aynca işçi göçü olmadan önce de tarihl geçmişlerinden do
layı çok dinli ülkeler de mevcuttur. Buna İngiltere örnek gösterilebilir. 
Bu gibi ülkeler kendi yasalarına göre farklı çözümler getirmiştir. Din
ler arası din eğitiminin modelinin temelinde, ayru ülkede yaşayan 
farklı diniere mensup öğrencilerin okullarda ayn din dersleri görerek, 
dinsel yönden birbirlerinden yabancılaşmalarını önlemek için, ayru 
derste dinlerdeki ortak konularını beraber işleyerek birbirlerini anla
rnalarına yardımcı olmak söz konusudur.16 Çeşitli dini kökendeki 
gençler, dini ve ahlaki soruları genellikle barış ve adalet içinde tartışı
yorlar. Dini duruştaki hem ortaklıklar hem de farklılıklar göz önüne 
alınmakta ve bu şekilde öğrenciler farl<.lı.lığın ve çeşitliliğin günlük 
hayatın normal parçası olduğunu öğrenmektedirler. Dinlerarası öğ

renme için diyaloga dayalı pedagoji; kritik eğitim bilim teorisi, diyalog 

14 

ıs 

Doğan-Tosun, a.g.e., ss. 31-32. Bakınız; Bilgin, Beyza, Eğitim 'Bilimi Ve Diıı Eğitimi, 
Ana_w Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Yay., Ankara, 1988, s. 74. 
Doğan-Tosun, a.g.e., ss. 31-32. Bakınız; Jackon, Robert, Din Eğitiminde lllııslnrnrnsı 
Eğilim ve Yerel Uygıılnnıalar: İngiltere ve Hamburg'taki Gelişmeler, Hitit Üniversitesi 
ilahiyat Fakültesi Dergisi, (çev Halise Kader Zengin), 2010/2, c. 9, S. 18, ss. 213-228. 

16 Bilgin, Beyza, Eğitim Bilimi Ve Din Eğitimi, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
Yay., Ankara, 1988, ss. 75-76. Bakınız; Doğan-Tosun, n.g.e., s. 33. 
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-teorileri (Buradq özellikle Martin Buber ve Emmanuel Levinas vurgu
lanmalıdır) ve Hans Joehen Margull'un ekumenik. teolojisinin etkisi 
altındadır.17 

5. Fenomenolojik Din Eğitimi ve Din Eğitimi Programı 

Fenomenolojik din eğitimi, dinler arası eğitimin İngintere' de de
nenmiş somut bir modelimiz var. Çünkü İngiltere toplumu çoğulcu
dur, çok dinli ve çok mezheplidir. Ateist ve inançsıza dini ve felsefi 
açıdan ilgisizlere kadar çok farklı görüşleri içerir. Din öğretimi için 
devletin yönlendirmeleri ve resmi öğretim plaİılan vardır. Fakat yine 
de öğretim kurumları ve öğretmenler farklı yöntemleri deneyebilirler .. 
İngiltere' de pek çok okul öncelikle ilk okullar Anglikan kilisesine bağ
lıdır. devlet okulları çocuklara nötr bir hristiyan inancı vermek veya 
hristiyanlığın yanısıra diğer dinleri de tanıtmak durumundadır.18 

C. Sırhistan Okullarında Din Dersinin Açılması Konusundaki 
Tarhşmalar 

Kasım 2000 yılında Miloşeviç'in devlet hükümetinden çekilmesin
den sonra hemen, kilise din eğitim dersinin kamusal alanda tanıtılma
sı konusunda ilk adım atınıştır. Bu talep üzerine hemen Sırp 

patrikanesi "devletin özü ve ulusunu korumak için ülkenin bir 
ortodoks devleti olduğunu doğrulanması gerektiğini" vurgulamıştır.19 

Diğer dinlerin din eğitimi dersi ancak kilisenin izniyle ve değerlendi
rilmesiyle kabül edilecekti. Kabul edilebilmesi için satanist dinlerden 
biri olmaması gerekiyordu.20 

Din eiğitimi dersin açılıp açılmama konusunda kullanılan 

agrümanlar ve söylemler !:alkın ikiye ayrılmasına sebep oldu. Bu tar
tışmalarda çeşitli kilise temsilcileri muhafazakarlar, politikacılar, bazı 
yazarlar ve diğer devlet memurlar bulunmaktadyı. Din eğitimine en 
çok karşı ~anlar ise sivil toplum kuruluşların temsilcilerdir. Gerekçe 
olarak dini cemaatler ve devlet arasındaki ayrırnlar, azınlık topluluk
lara karşı ayrımcılık, l~ tehdidi ve yasal farklılıkların ihlali göste-

17 
Robert, n.g.e., s. 224. 

ıs 
Bilgin, n.g.e., s. 76. 

19 
Z. Kuburic and C. Moe, "Religioııs Edııcntioıı: Tlıe Cnse of Serbin", Religioıı and 
Plurnlism in Edııcntion, Novi Sad: CEIR, 2006, s. 236. 

20 
Z. I<uburic and C. Moe, n.g.e., s. 237. 
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rilmiştir. Ayru zamanda devlet okullannda din eğitimi demokratik ve 
laik devletin diğer örneklere aykın olduğunu ve din kişisel bir mesele 
olduğundan kamusal alanda yeri olmaması gerektiğini de ileri sür
müşlerdir.21 

Din eğitimin gerekli olduğunu savunanların gerekçeleri şu şekil
dedir. 

1. Taraftarlar 

1. Din dersi yeni bir şeı; değil, zaten önceden var olan bir şeı;dir. 

2. Diğer Avrupa ülkelerinde din eğitimi zaten vardır. Biz onların dene
yimlerinden örnek alıyoruz. 

3. Din eğitimin ahlaki önemi olacak. "daha güzel karakterli bireı;leri ye
tiştirecek". 

4. Kominizm sonrası dönemde devlet okııllarında din eğitim olumlu bir 
gelişme göstermiştir. 

5. Din eğitimi için yeterince öğretim elemanları vardır. 

6. Dini öğretim temel insan haklarından biridir. 

2. Karşı Çıkanlar 
1. Devlet okullarında din dersi Sırbistan'da kilise ve devlet arasıııdaki 

ilişkilerini ihlal eder. 

2. Din dersi din özgürlüğü, insan ve çocuk hakları ihlal eder. 

3. Devlet okullannda din eğitimi olmayan ülkelerde, olumlu önıekleri 
vardır. 

4. Okullarda din eğitimi öğrenciler arasmda psikolojik sorunlara neden 
olur. 

5. Bu proje için yeterli imkanlar yoktur. 

6. Zorunlu din dersinin konmasıyla birlikte azınlık hakları ve özgürlük
leri ihlal edilecektir. 22 

21 

22 

Vukomanoviç, Milan,. "Religious Education in Serbia." In: CLio in the Bnlkmıs: Tiıe 
Politics of His.tonJ Educntioıı, ed. Christina Koulouri. Thessalorıi.ki: Center for 
Democracy and Reconciliation in SEE. Ggoja Stampa, Beograd, 2002, ss. 318-319. 
Ba.kuuz; Z. Kuburic and C. Mo e, "Religious Educatioıı: Tiıe Cas e of Serbin", Religion and 
Plııralism iıı Educatioıı, Novi Sad: CE1R, 2006. ss. 238-240. 
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D. Suhistan'da.Din Eğitimi 

Din eğitim uygulamalan yönünden her ülkenin kendi tarihsel, si
yasi ve toplumsal yapısına ve eğitim sistemine göre farklılıklar hu.
lurunaktadu. Sırhistan Cwnhuriyeti öncelikle halkın kültürünü ve 
ülkenin devlet yapısını dikkate alarak, okullannda din öğretimine yer 
vermektedir. 23 

Sırhistan Cwnhuriyetinde din eğitimi Kasrm 2001 yılında ilk defa 
millredata girmesiyle birlikte, derslerin devlet okullarında (ilk, orta ve 
lisede) seçmeli olarak okutulmasına karar verilmiştir?4 

Ayrıca, Sırbistan'da iki din eğitimin mevcut olduğunu belirtmemiz 
gereken bir diğer önemli husustur. Biri Hıristiyanlık (Ortodoks Kata
lik) diğeri de Müslüman din eğitimidir. Bunların yanında alternatif 
olarak Sivil Eğitimi (Gradjansko Vaspitanje) de mevcuttur. Bu dersi, 
genelde Belgrad, Novi Sad, Subotica, Niş, Şabac gibi bazı şehirlerdede 
azınlık olarak bulunan Müslümanlar almaktadır. Her ne kadar ülkede 
eskiden olduğu gibi siyasi bir problem olmasa da, onların bu ülkede 
kendilerini güvende hissetmedikleri ve diğerlerinden aynlıp azınlık 
konumuna düşme korkusundan dolayı Müslüman aileler, çocukların 
din eğitimi yerine Sivil Eğitimi (Gradjansko Vaspitanje) dersi almala
rını tercih ederler. Bunun bir diğer sebebi de çocukların velilerinin 
mensup oldukları din hakkında temel bilgilere sahip olmamasıdu. 25 

Din eğitimi dersi veren eğitimeller İslam ve Hıristiyan heyetler on
lan tespit ederek devlet tarafından resmi olarak göreve atamışlardu. 
f-001 yılında ilk defa dini eğitimin, eğitim öğretim müfredatına katıl
masından hemen soma %50' den fazla öğrenci katılmıştır.26 

Sırbistan' da din eğitimin açılması için Sırp Ortodoks kilisesinin 
biiyük rolü vardı. Ayrıca din eğitimin açılmasının en önemli sebeple
rinden bazıları ülke içinde gittikçe suç oranların artması~ aile içindeki 
şiddetierin artması ve çeşitli dini gruplaşmaların oluşmasıdır. Bunun 

23 
Aleksov, Bojan, Veronnııkn U Srbiji, International Policy Fellowship, Cnsopis zn 
knjzeımost i kııltımı, i drııstvena pitanjn, Rec no. 71/17, septembar 2003. s. 99. 

24 
Alibasic, Ahmet, Vjeronnukn u Drzavııim Skolamaıı Evropi, Novi Munllim, decembar 
2000, ss. 45-47. 

23 Slıızbeni glasııik RS, br. 22, 26. 4. 2002./ İııteroju sn "Eldi n Murati" uötelj veronaııke ıı 
Beogrndtt. 

26 
Gredelj, Stjepan, Slova i brojke oko veronauke u: Filozofija i drııstvo XIX-XX, 2002. 
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yanında, İrlanda, Avusturya, Almanya, Yunanistan, Hırvatistan, Po
lonya, Portekiz, İtalya, Bulgaristan, İspanya vb. Avrupa Birliği ülkele
rinde din eğitimin olması, Sırbistan'ın da din eğitimine olumlu bak-

27 
masına sebep oldu. 

Şu anda Sırhistan Cumhuriyetinde 7 tane medrese bulunmaktadır. 
Bunlardan ikisi Müslümanların en çok yoğun olduğu Sancak bölge
sinde bulunmaktadır. Diğerler ise Sırbistan'ın çeşitli bölgelerde bu
lunmaktadır. Ayrıca Sancak bölgesinde İslam Araşhrmalar Fakültesi 
"Fakultet İslamskih Studija" de mevcuttur. 

E. Ders Kitaplan 

Sırbistan' daki din eğitim müfredah ve ders kitapları dini cemaat 
tarafından önerilmektedir. Ders kitapları dini topluluklar içindeki 
yazarlar tarafından yazılır. Ders kitapların kontrol ve onayları da Di
yanet İşleri Bakanlığı Komisyonu tarafından yapılmaktadır. Mesela 
orta okuldaki Musluman çocuklara, Muhammed Hamidullah'ın İs
lam'a Giriş adlı eseri ders kitabı olarak okutulmaktadır. Diyanet İşleri 
başkanlığı 14 üyeden oluşan yönetim kurulu başkanı ile ve üç Milli 
Eğitim Bakanlığının temsilcisi ile yılda birkaç kere toplarur ve bu ko
nuları tarhşır.28 Müslümanlar ve Hıristiyanlar din eğitimi ayrı ayrı 

· yapmaktadırlar. Herkes kendi dirı eğitimini almaktadır. Müfredat 
hazırlanırken halkın kültürünü, ülkenin devlet yapısını ve çocukların 
dinl bilgileri dikkate alarak hazırlanmıştır. Bu yüzden bir bölgedeki 
veya okuldaki dirı eğitim ile ilgili müfredat diğer bölge veya okullara 
göre farklılık gösterebilmektedir. Ayrıca, bazen dersin müfredah sınıf 
seviyesine göre değişebilme ( dirıamik) özelliğe sahiptir. Statik değil
dir. Devlet buna ayrıca tolerans göstermektedir.

29 

Din dersi öğretmenleri ise Arabistan, Mısır, Türkiye, Sırhistan ve 
Bosna gibi ülkelerde yetiştirilmektedir. Genelde din dersi öğretmenle
rinin mezun oldukları okullar ilahiyat fakülteleridir. Din dersi öğret
menleri de devlet milli eğitim kurumlarından ücret almaktadır. 

27 
Iskra Maksimoviç, "Religijsko Obrazovanju i Nastava Religije u Drzavnim Skolama ıı 

2B 
Evropi", Nastava i Vaspitaııje, br. 4 (1998). 

Z. Kuburic and C. Moe, a.g.e., s. 244. 
29 İııtervjıt sa "E/din Mıırati" uCitelj veroııauke u Beogradıı. 
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Sonuç 
Din eğitim konusunda her ülkenin kendi tarihsel, siyasal ve top

lumsal yapısına ve eğitim sistemine göre farklılıklar bulunmaktadl,r. 
Sırhistan cumhuriyeti halkın kültürünü ve ülkenin ·devlet yapısını 
dikkate alarak, okullarında din öğretimine yer vermektedir. Dine dö
nüş ve dindarlığın artışı din eğitim dersinin konulmasına en önemli 
nedenlerden biri olmuştur. 

Din dersinin, bireyler arasında birlik şuurunun sağlanmasında, ba
rış kültürünün geliştirilmesinde, değiŞik etnik grupların birbirleriyle 
yakınlaşmasında, batıl inanç ve hurafelerin yaygınlaşmasırun önleme
sinde büyük rolu vardır. 

Son zamanlarda Sırhistan devleti, TV ve radyolarda halka yönelik 
tanıtıcı ve eğitici elini içerikli programlar yapmaktadır. 

Sırbistanda dini faaliyetlerin engellenmesi gerektiği yönündeki 
düşünceler, kısmen de olsa hala devam etmektedir. Bu bakımdan din 
eğitimle ilgili olumsuz düşünceleri gidermek için sempozyum, panel 
ve konferans gibi bilimsel etkinliklere daha fazla ağırlık verilmelidir. 

Zira din eğitimi sayesiinde, alkol, uyuşturucu, rüşvet, hırsızlık, 
yolsuzluk, cinayet, aynmcılık, kültürel yozlaşma, ve ahlaki çöküntü 
gibi sosyal problemlerle başa çıkınada ve başkalarırun malıru koruma, 
büyüklere saygı ve küçüklere sevgi gösterme, anne babaya itaat, te
mizlik alışkanlıkları vs din eğitimi sayesinde mümkündür.30 

Din eğitimi ve öğretimi Hristiyan ve Muslüman ilahiyatçılar tara
fından verilmelidir. Din eğitimi dersi konusunda örnek alınması gere
ken önemli uygulama Türkiye' deki Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi ders
lerden benzer uygulama olabilir. 

30 
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